
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE

del 25/09/2018 n. 155

COPIA

Oggetto: PI Servizi educativi per la prima infanzia. POR Obiettivo ICO FSE 2014  

2020  Attività  B212A.  Avviso  pubblico  sostegno  offerta  di  servizi  

educativi per la prima infanzia ae 2018 2019. Approvazione ripartizione  

finanziamento e criteri redazione graduatoria assegnatari posti bambino.

Il  giorno  25/9/2018  alle  ore  15:00 in  Scandicci  nell 'apposita  sala  posta  nella 

sede comunale,  previa  convocazione nei  modi  e forme di  legge e dello  statuto,  

si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede il Sindaco, Sandro Fallani.

Alla discussione e votazione dell 'argomento in oggetto risultano:

PRESENTI i Sigg.ri: ASSENTI i Sigg.ri:

- Fallani Sandro

- Capitani Elena

- Giorgi Andrea

- Ndiaye Diye

- Toscano Fiorello

- Anichini Andrea

- Lombardini Barbara

Partecipa il Segretario Generale Marco Pandolfini



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto della competenza della Giunta Comunale all ’emanazione del presente 

provvedimento ai sensi e per gli effetti dell ’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 8781 del 31/05/2018 e 

successivo n. 9554 del 07/06/2018:: “POR Obiettivo “ICO” FSE 2014-2020 – 

Attività B.2.1.2.A. Approvazione avviso pubblico finalizzato al sostegno 

dell’offerta di servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) – a.e. 

2018/2019” e Allegato A di avviso pubblico;

Considerato che con il suddetto Decreto Regionale, la Regione Toscana ha 

approvato il f inanziamento per le tipologie di azioni ammissibil i, ispirate al 

principio di assicurare pari opportunità nell’accesso ai servizi per la prima 

infanzia, in particolare attraverso le strategie previste nelle seguenti azioni:

• AZIONE 1: consolidamento e ampliamento delle opportunità di offerta dei 

servizi comunali attraverso il sostegno alle amministrazioni nella gestione 

diretta ed indiretta mediante appalto o concessione dei servizi;

• AZIONE 2: sostegno dell’offerta di servizi attraverso l’acquisto di posti 

-bambino da parte delle amministrazioni comunali, mediante convenzione 

con le strutture educative per la prima infanzia private accreditate 

pubbliche non comunali  e accreditate private;   

Considerato che il Comune di Scandicci ha presentato istanza alla Regione 

Toscana del progetto preliminare di adesione al suddetto avviso pubblico per le 

strategie Azione 1 ed Azione 2, secondo le modalità  indicate nell’Allegato A al 

D.D.R. 9554/2018;

Rilevato che nel suddetto Progetto preliminare per l’Azione 2  è stata dichiarata 

la sussistenza della l ista di attesa per l ’accesso ai servizi comunali quantificata 

in n. 132 unità, come da Determinazione Dirigenziale n. 101 del  19/07/2018, di 

approvazione graduatoria per l ’ammissione ai servizi educativi comunali e della 

l ista di attesa per l ’a.e. 2018/2019;

Visto  il  Decreto  Dirigenziale  Regione  Toscana  n.  13767  del  30/08/2018  di  

assegnazione  contributi  e  ripartizione  delle  risorse  di  cui  all ’avviso  pubblico 

finalizzato al sostegno dell’offerta di servizi educativi per la prima infanzia (3-36 

mesi)  –  a.e.  2018/2019  –  Allegato  A  e  Allegato  B,  con  il  quale  sono  stati  

assegnati  al  Comune di  Scandicci   €  183.152,88 per  il  sostegno dell’offerta  dei  

servizi educativi per la prima infanzia, Azione 1 e Azione 2;



Richiamate le seguenti Determinazioni Dirigenziali: 

• n. 73 del 18/07/2018 di approvazione Avviso per la Dichiarazione di 

manifestazione di interesse all ’offerta di posti-bambino da parte delle 

strutture educative (3-36 mesi) private accreditate pubbliche non 

comunali e accreditate private dal Comune di Scandicci mediante 

successive convenzioni con il Comune di Scandicci;

• n. 85 del 03/07/2018 di approvazione elenco servizi educativi privati 

accreditati ove effettuare l’acquisto di posti-bambino;

• n. 128 del 10/09/2018 di accertamento entrate del contributo assegnato al 

Comune di Scandicci di € 183.152,88, come dal suddetto D.D.R. 

13767/2018; 

Considerato  che  è  stato  provveduto  a  comunicare  alle  famiglie  dei  bambini  in 

l ista  d’attesa  la  possibil ità  di  partecipare  all ’avviso  per  l’acquisto  di  posti  

bambino di  cui  all ’AZIONE 2 del sopra citato DD.R. e che sono pervenute n. 60 

domande di cui 56 accoglibil i;

 

Visto  che  il  fabbisogno  complessivo  per  l ’a.e.  2018/2019  necessario, 

determinato  ai  sensi  del  D.D.R.  9554/2018  –  Allegato  A –  Art.  3  “Modalità  di  

attuazione  dell’Azione  2”,  per  l ’assegnazione  dei  posti-bambino  risulterebbe 

pari  ad  € 113.827,42,   si  rende  necessario  individuare  gli  importi  da  destinare 

alle  due  azioni  e,  per  quanto  riguarda  in  particolare  l’AZIONE  2,  l ’importo  da  

assegnare rispetto al finanziamento complessivo;

Considerato  che  è  opportuno,  al  fine  di  dare  risposta  alle  esigenze  educative  

dei  bambini  e  a quelle  organizzative delle  loro famiglie  prevedere di  assegnare 

a  tutti  i  richiedenti,  stante  la  capienza  del  finanziamento,  l’importo  necessario  

per garantire la frequenza ad un servizio educativo accreditato;

Ritenuto  pertanto  non  necessario  indicare  i  criteri  di  scorrimento  della 

graduatoria  relativa  all ’AZIONE  2  al  fine  dell’assegnazione  o  meno  del 

finanziamento, garantendolo a tutti i richiedenti; 

Dato atto che,  rilevate le spese relative ai  servizi  educativi  in  affidamento (nido 

La  Girandola  e  spazi  gioco  gestiti  mediante  affidamento  a  soggetti  esterni),  si  

rende opportuno assegnare la  differenza fra  il  totale  del  finanziamento  al  netto  

dell’AZIONE 2, all ’AZIONE 1 per un importo pari a € 69.325,46 

Dato atto inoltre che: 

• l ’ importo  necessario  all’acquisto  del  posto  bambino  assegnato  ai 

beneficiari  è  determinato,  come  disposto  da  D.D.R.  9554/2018,  dalla  

differenza  fra  la  tariffa  applicata  dal  gestore  del  servizio  privato 

 



accreditato  e  l’importo  che  la  famiglia  verserebbe  al  Comune  sulla  base 

del  proprio  indicatore  ISEE  se  fosse  risultata  assegnataria  di  un  posto 

presso un servizio comunale;

• che  l’assegnazione  dei  posti  –  bambino   sarà  effettuata  mediante  la 

predisposizione  di  una  graduatoria  dei  soggetti  che  hanno  presentato  la 

relativa  domanda,  stilata  secondo  il  criterio  del  punteggio  ottenuto  nella 

graduatoria  approvata  con  Determinazione  n.  101  del   19/07/2018  in 

quanto  indicatore  della  “necessità  di  nido”  del  nucleo  familiare,  con 

priorità,  in  caso  di  parità  di  punteggio,  ai  nuclei  con  indicatore  ISEE 

minore,  dando  comunque  atto  che  finanziamento  è  sufficiente  per 

garantire  a  tutte  le  famiglie  l ’assegnazione  del  posto  bambino 

indipendentemente dalla posizione in graduatoria; 

Visti i pareri favorevoli resi in ordine alle regolarità tecnica e contabile della 

proposta sopra riportata, ed inserita nella presente Deliberazione a costituirne 

parte integrante e sostanziale, ai sensi e per gli effetti dell ’art. 49 del D. Lgs. n. 

267/2000;

Con votazione unanime;

DELIBERA

1) Di  ripartire,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  il  contributo  suddetto  nella 

seguente modalità:

• AZIONE 1:  consolidamento  e  ampliamento  delle  opportunità  di  offerta 

dei  servizi  comunali  attraverso  il  sostegno  alle  amministrazioni  nella 

gestione  diretta  ed  indiretta  mediante  appalto  o  concessione  dei 

servizi:  importo  derivante  dal  finanziamento  regionale  di  €  69.325,46 

detratto quanto destinato all ’AZIONE 2;

• AZIONE  2:  sostegno  dell’offerta  di  servizi  attraverso  l’acquisto  di 

posti-bambino  da  parte  delle  amministrazioni  comunali,  mediante 

convenzione  con  le  strutture  educative  per  la  prima  infanzia  private 

accreditate pubbliche non comunali  e accreditate private  dal Comune 

di Scandicci: € 113.827,42.

2) Di  dare  atto  che  l’assegnazione  dei  posti  –  bambino  sarà  effettuata 

mediante  la  predisposizione  di  una  graduatoria  dei  soggetti  che  hanno 

presentato  la  relativa  domanda,  stilata  secondo  il  criterio  del  punteggio 

ottenuto  nella  graduatoria  approvata  con  Determinazione  n.  101/18,  con 

priorità,  in  caso  di  parità  di  punteggio,  ai  nuclei  con  indicatore  ISEE 

minore;



3) Di demandare al Dirigente del settore competente tutti  gli  atti  necessari e  

conseguenti alla realizzazione degli interventi di cui sopra. 

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  

di cui all ’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

 





Del che si è redatto il presente verbale

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

F.to  Marco Pandolfini F.to Sandro Fallani

La presente copia è conforme all'originale per uso amministrativo

Scandicci, lì …....................................

per IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della decorrenza del 

termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo Pretorio senza reclami, ai sensi 

dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000

IL SEGRETARIO GENERALE

Scandicci, lì

 


